
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,721,837 1,595,331 126,506

1.지방교육행정기관이전수입 1,719,237 1,592,731 126,506

1.교육비특별회계전입금수입 1,719,237 1,592,731 126,506

1.교육비특별회계전입금 1,719,237 1,592,731 126,506

1.학교운영비전입금 683,841 673,945 9,896 병설유치원기본운영비 : 881,000원 * 1교 = 881,000

초등학교기본운영비 : 9,015,000원 * 1교 = 9,015,000

2.목적사업비전입금 1,035,396 918,786 116,610 무상급식비지원 : 42,345,000원 * 1교 = 42,345,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 400,000원 * 

1교 =
400,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 11,533,000원

 * 1교 =
11,533,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 

1,803,000원 * 1교 =
1,803,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 157,000

원 * 1교 =
157,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 313,000

원 * 1교 =
313,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

515,000원 * 1교 =
515,000

(성립전_3추)지방공무원임용후보자실무수습비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)학교급식환경개선급식기구비 : 

25,519,000원 * 1교 =
25,519,000

(성립전_3추)학교자치복합공간조성지원 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

525,000원 * 1교 =
525,000

(성립전_3추)전주교육나눔한마당운영비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_3추)유치원교수학습활동을위한교사용

태블릿PC지원비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)전국동계체육대회훈련비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 2,600 2,600 0

1.기타공공이전수입 2,600 2,600 0

1.기타공공지원금 2,600 2,600 0

1.기타공공지원금 2,600 2,600 0

2.자체수입 708,150 718,685 -10,535

1.학부모부담수입 703,750 714,285 -10,535

1.수익자부담수입 703,750 714,285 -10,535

1.급식비 60,247 70,605 -10,358
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 41,778 41,725 53 교직원급식비 : 53,000원*1식= 53,000

2.우유급식비 18,469 28,880 -10,411 우유급식비 : -10,411,000원*1식= -10,411,000

2.방과후학교활동비 544,860 544,860 0

1.방과후학교활동비 544,860 544,860 0

3.현장체험학습비 78,300 78,300 0

1.현장체험학습비 78,300 78,300 0

4.졸업앨범비 8,823 9,000 -177

1.졸업앨범비 8,823 9,000 -177 졸업앨범대금 : -177,000원*1식= -177,000

5.돌봄활동운영비 11,520 11,520 0

1.돌봄활동운영비 11,520 11,520 0

2.행정활동수입 4,400 4,400 0

1.기타행정활동수입 4,400 4,400 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

1.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

3.기타수입 7,362 7,362 0

1.전년도이월금 7,362 7,362 0

1.순세계잉여금 7,362 7,362 0

1.순세계잉여금 7,362 7,362 0

1.순세계잉여금 7,362 7,362 0

세입합계 2,437,349 2,321,378 115,971
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,928 15,625 -697

1.기타 교직원보수 7,753 7,675 78

1.교직원대체인건비 2,953 2,875 78

1.[초]직원대체인건비 190 320 -130

1.기간제직원인건비 190 320 -130
행정대체인력초과근무수당 : -130,000원*1

식=
-130,000

2.[초]기간제교원인건비 2,580 2,055 525

1.기간제교원인건비 2,580 2,055 525
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

525,000원*1식=
525,000

3.[초]교육공무직원인건비 183 500 -317

1.무기계약직원법정부담금 183 500 -317 4대보험기관부담금 : -317,000원*1식= -317,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초]수석교사연구활동비(목적) 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,175 7,950 -775

1.교직원역량강화 4,225 5,000 -775

1.[초]자율연수 4,225 5,000 -775

1.일반수용비 4,225 5,000 -775 교원교육경비 : -387,500원*2명= -775,000

2.교직원복지 2,950 2,950 0

1.[초]동호회지원 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 2,250 2,250 0

2.[초]교직원복지 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 754,778 685,796 68,982

1.급식 관리 593,936 525,022 68,914

1.학교급식운영 593,936 525,022 68,914

1.[초]급식재료구입비 496,086 443,710 52,376

1.급식용식재료비 496,086 443,710 52,376 식품비(초) : 39,040,000원*1식= 39,040,000

(성립전_3추)친환경농산물(목적) : 

11,533,000원*1교=
11,533,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비(목적)

 : 1,803,000원*1교=
1,803,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우유급식비 18,469 28,880 -10,411

1.우유급식비 18,469 28,880 -10,411 우유급식비(초) : -10,411,000원*1식= -10,411,000

3.[초]급식운영비 71,663 45,184 26,479

1.일반수용비 28,666 25,704 2,962 급식관련연수경비 : -143,000원*1식= -143,000

급식기구유지보수비 : 508,000원*2회= 1,016,000

급식전자조달수수료 : -450,000원*1식= -450,000

소모품및세제류구입 : 2,737,000원*1식= 2,737,000

음식물쓰레기처리비 : -760,000원*1식= -760,000

청소용역비 : 755,000원*1식= 755,000

건강검진비 : -193,000원*1식= -193,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 3,500 4,000 -500 상하수도요금 : -500,000원*1식= -500,000

4.연료비 7,100 7,100 0

5.기타공공요금 278 380 -102
가스검사및각종책임보험 : -102,000원*1식

=
-102,000

6.비품구입비 26,119 2,000 24,119 급식기구구입 : -700,000원*2회= -1,400,000

(성립전_3추)(목)앞치마소독기외비품구입

비 : 25,519,000원*1식=
25,519,000

4.[초]대체인건비 7,718 7,248 470

1.기간제직원인건비 7,718 7,248 470
(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비(목

적) : 157,000원*1식=
157,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비(목

적) : 313,000원*1식=
313,000

2.보건관리 62,907 62,662 245

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,491 24,976 515

1.[초]응급학생후송비 60 100 -40

1.학생복지비 60 100 -40 응급학생후송비 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]학생건강검사 10,937 11,081 -144

1.학생복지비 10,937 11,081 -144 1학년건강검사비 : -596,000원*1식= -596,000

4학년건강검사비 : -39,000원*1식= -39,000

4학년비만아건강검사비 : -507,000원*1식= -507,000

구강검사 : 998,000원*1식= 998,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 7,087 6,825 262

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 2,734 2,512 222 교육자료구입 : 222,000원*1식= 222,000

3.학생복지비 2,243 2,203 40 침구세탁비 : 40,000원*1회= 40,000

4.비품구입비 220 220 0

4.[초]산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교운영비(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]신속항원검사키트분배지원비 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

7.[초]급식종사자폐암건강검진비 965 450 515

1.교직원복지비 965 450 515
(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비(목

적) : 515,000원*1교=
515,000

8.[초]잠복결핵감염검진비 322 400 -78

1.교직원복지비 322 400 -78
신규채용교직원잠복결핵감염검진비 : 

-78,000원*1식=
-78,000

2.학교환경위생관리 37,416 37,686 -270

1.[초]먹는물관리 8,270 8,540 -270

1.일반수용비 8,270 8,540 -270 정수기관리비(관리실) : -270,000원*1식= -270,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 11,300 11,300 0

1.일반수용비 11,300 11,300 0

4.[초]공기질관리 16,966 16,966 0

1.일반수용비 16,283 16,966 -683
공기청정기유지관리(경상) : -683,000원*1

식=
-683,000

2.전기요금 683 0 683 전기요금 : 683,000원*1식= 683,000

3.학생복지 97,935 98,112 -177

1.교육복지우선 5,200 5,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,200 5,200 0
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예산액
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1.운영수당 1,214 1,500 -286 상담및강사비 : -286,000원*1식= -286,000

2.교육운영비 3,986 3,700 286 운영물품구입 : 286,000원*1식= 286,000

2.학생복지운영 92,735 92,912 -177

1.[초]졸업앨범제작 8,923 9,100 -177

1.교육운영비 8,923 9,100 -177 졸업앨범제작(수익자) : -177,000원*1식= -177,000

2.[초]학생교과서구입 82,812 82,812 0

1.기간제직원인건비 151 648 -497 분배작업일용인부임 : -497,000원*1식= -497,000

2.교육운영비 82,661 82,164 497 교과서구입 : 9,940원*50권= 497,000

3.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 378,956 379,208 -252

1.교과 활동 226,877 223,724 3,153

1.교과활동지원 69,760 68,560 1,200

1.[초]학습준비물구입 35,400 35,400 0

1.교육운영비 35,400 35,400 0

2.[초]보결수업관리 11,200 10,000 1,200

1.운영수당 11,200 10,000 1,200 보결수당 : 10,000원*120회= 1,200,000

3.[초]기초학력지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 50 50 0

4.[초]교과협의회운영 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0

5.[초]맞춤형학습지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,457 7,457 0

2.교육운영비 543 543 0

6.[초]교과보충프로그램운영 11,820 11,820 0

1.운영수당 10,020 10,020 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0
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2.과학 교과활동 10,597 10,350 247

1.[초]교과운영 10,350 10,000 350

1.교육운영비 10,350 10,000 350 실험실습재료구입 : 350,000원*1회= 350,000

2.[초]학습준비물지원 247 350 -103

1.비품구입비 247 350 -103 과학실운영물품구입 : -103,000원*1회= -103,000

3.[국고]체육 교과활동 39,278 39,568 -290

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 34,218 34,218 0

1.기간제교원인건비 31,018 31,018 0

2.기간제교원법정부담금 3,200 3,200 0

3.[국고][초]스포츠강사운영 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.[초]토요스포츠데이운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

5.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,210 1,500 -290

1.기간제교원인건비 1,210 1,500 -290 초과근무수당 : -160,000원*1식= -160,000

연차수당 : -130,000원*1식= -130,000

4.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.외국어 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.유치원 교과활동 101,442 99,446 1,996

1.[유]교과운영 20,102 19,600 502

1.기간제교원인건비 0 300 -300
방과후보조인력초과근무수당 : -300,000원

*1식=
-300,000

2.일반수용비 1,910 1,500 410 교육경비 : -200,000원*1식= -200,000

청소용품구입 : 610,000원*1식= 610,000

3.운영수당 6,362 6,700 -338 인건비(3세대하모니) : -248,000원*1식= -248,000

보결수당 : -90,000원*1식= -90,000

4.교육운영비 5,255 5,600 -345 교육용교재구입 : -5,000원*1식= -5,000

운영계획서인쇄 : -40,000원*1식= -40,000

행사운영비 : -300,000원*1식= -300,000

5.비품구입비 4,280 3,200 1,080 교구장외 : -120,000원*1식= -120,000

(성립전_3추)(목)교사용태블릿PC지원비 : 

600,000원*2대=
1,200,000

6.도서구입비 2,295 2,300 -5 교사용도서 : -5,000원*1식= -5,000

2.[유]학습준비물지원 4,010 3,216 794

1.학습준비물 4,010 3,216 794 학습준비물 : 794,000원*1식= 794,000

3.[유]방과후특성화활동 3,268 2,568 700

1.운영수당 1,608 1,608 0

2.교육운영비 1,660 960 700
방학중방과후중식및간식비 : 100,000원*7

회=
700,000

4.[유]자율선택과제운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]방학중방과후과정혼합급식(경상)3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

6.[유]방과후과정운영비(목적) 38,781 38,781 0

1.기간제교원인건비 34,875 34,875 0

2.기간제교원법정부담금 3,906 3,906 0

7.[유]누리과정지원(목적) 27,921 27,921 0

1.교육운영비 27,921 27,921 0

8.[유]방과후특성화과정운영비(목적) 2,000 2,000 0
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증감
산출기초(원)
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1.운영수당 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 152,079 155,484 -3,405

1.자율활동 33,659 37,064 -3,405

1.[초]학생회활동지원 945 4,450 -3,505

1.교육운영비 945 4,450 -3,505 전교어린이회캠페인활동 : -63,000원*1식= -63,000

학급자치활동 : -2,850,000원*1식= -2,850,000

학생자치협의회 : -300,000원*1식= -300,000

학생회활동경비 : -192,000원*1식= -192,000

어린이회회의록파일구입 : -100,000원*1식

=
-100,000

2.[초]학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.[초]과학경연대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.[초]체육대회 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0

2.일반업무추진비 50 50 0

5.[초]꿈끼발표대회 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

6.[초]과학의달행사 9,944 9,944 0

1.교육운영비 9,944 9,944 0

7.[초]기후변화교육(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]평화통일교육 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

9.[초]과학발명품제작지원 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

10.[초]전북과학전람회작품제작지원 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0
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11.[초]지구살리기실천학급운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

12.[초]전주교육나눔한마당운영 100 0 100

1.교육운영비 59 0 59 (성립전_3추)물품구입 : 59,000원*1회= 59,000

2.목적사업업무추진비 41 0 41 (성립전_3추)협의회비 : 41,000원*1회= 41,000

2.현장체험학습활동 105,300 105,300 0

1.[초]수학여행 27,000 27,000 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0

2.[초]현장학습 78,300 78,300 0

1.교육운영비 78,300 78,300 0

3.동아리활동 12,000 12,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

4.진로활동 1,120 1,120 0

1.[초]자기이해활동 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

4.선택적 교육활동 734,773 731,973 2,800

1.방과후학교 운영 688,813 688,413 400

1.방과후학교운영 610,387 609,987 400

1.[초]특기적성교육 575,140 575,140 0

1.운영수당 392,800 392,800 0

2.교육운영비 182,340 182,340 0

2.[초]도시지역방과후학교운영(목적) 20,200 19,800 400

1.일반수용비 3,036 3,036 0

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.교육운영비 5,564 5,164 400
(성립전_3추)방과후학교운영물품구입 : 

400,000원*1식=
400,000

4.기간제직원법정부담금 3,300 3,300 0
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사업 경정
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]방과후학교보조인력운영(목적) 15,047 15,047 0

1.무기계약직원인건비 13,147 13,147 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,350 1,350 0

2.돌봄교실운영 78,426 78,426 0

1.[초]돌봄교실운영 35,590 35,590 0

1.일반수용비 1,956 1,956 0

2.교육운영비 33,634 33,634 0

2.[초]돌봄전담사운영 42,836 42,836 0

1.무기계약직원인건비 37,403 37,403 0

2.기간제직원인건비 420 420 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.무기계약직원법정부담금 3,713 3,713 0

2.독서활동 30,660 30,260 400

1.독서활동운영 30,660 30,260 400

1.[초]도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.[초]도서관운영 11,870 11,470 400

1.기간제직원인건비 724 820 -96 장서점검일용인부임 : -82,000원*10명= -820,000

시니어클럽인건비 : 140,000원*4회= 560,000

도서폐기일용인부임 : 82,000원*2명= 164,000

2.일반수용비 1,950 1,950 0

3.교육운영비 5,934 5,400 534 도서바코드작업 : 250권*500원= 125,000

도서실운영물품구입 : 40,900원*10회= 409,000

독서행사운영 : 942,000원*1식= 942,000

독서행사운영물품구입 : -942,000원*1식= -942,000

4.일반업무추진비 300 300 0

박선희 2022년 12월 07일 10시 02분 31초 11 전라북도교육청 전주한들초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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5.비품구입비 2,962 3,000 -38 도서관서가외 2종 : -38,000원*1식= -38,000

3.[초]도서관장서확충사업(경상) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

4.[초]책꾸러미사업(경상) 3,990 3,990 0

1.도서구입비 3,990 3,990 0

5.[초]책읽는교실운영비(목적) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 350 350 0

2.도서구입비 2,450 2,450 0

3.교기육성 12,800 10,800 2,000

1.교기운영 12,800 10,800 2,000

1.[초]축구부운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]아이스하키부운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]컬링부운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.[초]바둑부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]빙상부운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)학생선수교육운영용품비 : 

200,000원*10명=
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.목적사업업무추진비 420 420 0

5.교육활동 지원 214,144 166,899 47,245

1.교무업무 운영 17,726 16,834 892

1.교무학사운영 17,726 16,834 892
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1.[초]교무학사운영 435 1,400 -965

1.교육운영비 435 1,400 -965
교육과정운영소프트웨어이용료 : 35,000원

*1식=
35,000

행사운영용품구입 : -200,000원*5회= -1,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 5,745 3,745 2,000

1.교육운영비 5,645 3,645 2,000 졸업상품구입 : 10,000원*200명= 2,000,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]교육과정평가 2,516 2,659 -143

1.교육운영비 459 459 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 757 900 -143 자동덧신착용기 : -143,000원*1식= -143,000

4.[초]환경정리 8,030 8,030 0

1.일반수용비 8,030 8,030 0

5.[초]수업공개 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 46,180 46,180 0

1.학생생활상담지도 9,720 9,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,000 3,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.학교폭력예방 15,416 15,416 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.[초]안전한학교환경구축 6,636 6,636 0

1.일반수용비 6,636 6,636 0

3.[초]학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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4.[초]학교폭력예방활동(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[초]관계소통프로그램운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,325 2,640 -315 강사비 : -315,000원*1식= -315,000

2.교육운영비 475 160 315 활동재료구입 : 315,000원*1식= 315,000

3.학생안전교육 21,044 21,044 0

1.[초]안전교육 4,912 4,912 0

1.교육운영비 4,912 4,912 0

2.[초]수상안전교육 16,132 16,132 0

1.교육운영비 16,132 16,132 0

3.연구학교 운영 15,840 15,840 0

1.연구학교운영 15,840 15,840 0

1.[초]자율선택과제운영(경상) 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,072 1,072 0

2.교육운영비 7,860 7,860 0

3.목적사업업무추진비 768 768 0

4.도서구입비 1,300 1,300 0

2.[초]교사교육과정운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]전주다움교육과정운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초]학교로찾아가는실행연수 1,240 1,240 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 92 92 0

3.목적사업업무추진비 248 248 0

4.학습지원실 운영 16,552 15,859 693

1.방송실운영 1,150 1,900 -750
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1.[초]방송실운영 1,150 1,900 -750

1.교육운영비 1,150 1,900 -750 방송장비수리 : -750,000원*1식= -750,000

2.정보화실운영 15,402 13,959 1,443

1.[초]학교정보화지원 15,402 13,959 1,443

1.일반수용비 4,962 4,959 3 e알리미사용료 : 3,000원*1식= 3,000

2.교육운영비 10,440 9,000 1,440 토너및드럼교체 : 120,000원*6종*2회= 1,440,000

5.교육여건 개선 117,846 72,186 45,660

1.교육환경개선 117,846 72,186 45,660

1.[초]교실환경개선 47,846 32,186 15,660

1.비품구입비 47,846 32,186 15,660 모니터구입 : 17,000원*1식= 17,000

프린터구입 : -521,000원*1식= -521,000

냉난방기및기타비품구입 : 1,095,000원*5

종=
5,475,000

TV 구입 : -441,000원*1식= -441,000

학생용책걸상구입등 : 109,000원*70조= 7,630,000

교무실비품구입비 : 500,000원*7종= 3,500,000

2.[초]과학실환경개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.교육운영비 7,786 7,786 0

3.비품구입비 29,114 29,114 0

3.[초]학교자치복합공간조성비 30,000 0 30,000

1.일반수용비 19,750 0 19,750 (성립전_3추)시설비 : 19,700,000원*1식= 19,700,000

(성립전_3추)조달수수료 등 : 50,000원*1

식=
50,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_3추)협의회비 : 450,000원*2회= 900,000

3.비품구입비 9,350 0 9,350
(성립전_3추)협의용탁자외비품구입 : 

9,350,000원*1식=
9,350,000

6.학교 일반운영 339,770 336,877 2,893

1.학교기관 운영 73,096 71,272 1,824

1.부서기본운영 53,295 50,675 2,620

1.[초]교장실운영 11,918 12,338 -420
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1.여비 780 1,200 -420 관내출장여비 : -20,000원*5회= -100,000

관외출장여비 : -40,000원*8회= -320,000

2.일반업무추진비 7,310 7,310 0

3.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0

2.[초]행정실운영 16,795 13,755 3,040

1.일반수용비 5,855 5,555 300
지정정보처리장치이용수수료 : 30,000원

*10회=
300,000

2.여비 2,240 2,700 -460 관내출장여비 : -20,000원*15회= -300,000

관외출장여비 : -40,000원*4회= -160,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 800 800 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습 협의회 : 100,000원

*2회=
200,000

6.비품구입비 7,500 4,500 3,000 컴퓨터및기타비품구입 : 600,000원*5종= 3,000,000

3.[초]교무부운영 24,582 24,582 0

1.일반수용비 17,082 17,082 0

2.여비 7,500 7,500 0

2.병설유치원기본운영 19,801 20,597 -796

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,924 8,924 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 1,084 1,084 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,652 7,988 -336

1.일반수용비 7,652 7,988 -336 소규모수선 : -248,000원*1식= -248,000

시설소모품구입 : -88,000원*1식= -88,000

3.[유]유치원운영 1,925 2,385 -460

1.일반수용비 449 565 -116 토너및드럼구입 : -116,000원*1식= -116,000

2.여비 456 800 -344 관내출장여비 : -170,000원*1식= -170,000

관외출장여비 : -174,000원*1식= -174,000
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3.학생복지비 720 720 0

4.일반업무추진비 300 300 0

4.[유]유치원학생보건안전관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[유]학교정보화지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.시설 장비 유지 262,014 260,945 1,069

1.학교시설장비유지 262,014 260,945 1,069

1.[초]공공요금및제세공과금 54,488 56,128 -1,640

1.일반수용비 60 60 0

2.전기요금 35,280 35,280 0

3.상하수도료 10,080 10,080 0

4.기타공공요금 9,068 10,708 -1,640 각종검사수수료등 : -300,000원*1식= -300,000

우편요금 : -150,000원*1식= -150,000

전화요금 : -500,000원*1식= -500,000

인터넷통신비 : -690,000원*1식= -690,000

2.[초]연료비 3,600 3,600 0

1.연료비 3,600 3,600 0

3.[초]시설관리용역 15,999 15,999 0

1.일반수용비 15,999 15,999 0

4.[초]시설일반관리 44,276 42,267 2,009

1.기간제직원인건비 804 804 0

2.일반수용비 43,472 41,463 2,009 시설소규모수선비 : -156,000원*1식= -156,000

시설소모품구입비 : 187,600원*5종= 938,000

전지및수목관리 : 677,000원*1식= 677,000

폐기물처리비 : 10,000원*55종= 550,000

5.[초]화장실관리 3,000 2,000 1,000

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000 화장실소모품 : 200,000원*5종= 1,000,000
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6.[초]당직관리 54,952 55,252 -300

1.무기계약직원인건비 46,500 46,800 -300 경비원인건비 : -300,000원*1식= -300,000

2.일반수용비 4,672 4,672 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 2,680 2,680 0

7.[초]깨끗한학교만들기 44,434 44,434 0

1.무기계약직원인건비 40,070 40,070 0

2.일반수용비 730 400 330 청소용품구입비(목적) : 33,000원*10종= 330,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.무기계약직원법정부담금 2,334 2,664 -330
4대보험기관부담금(목적) : -330,000원*1

식=
-330,000

8.[초]물품관리(전자태그) 16,465 16,465 0

1.일반수용비 12,115 11,465 650 라벨태그외3종 : 650,000원*1식= 650,000

2.비품구입비 4,350 5,000 -650
전자태그발행기외1종구입 : -650,000원*1

식=
-650,000

9.[초]시설안전개선사업 19,000 19,000 0

1.시설비 19,000 19,000 0

10.[초]교육시설안전인증사업 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

3.학교운영 협력 4,660 4,660 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,460 3,460 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.여비 10 40 -30
학부모교육참석여비(경상) : -10,000원*3

회=
-30,000

3.교육운영비 1,230 1,200 30 학부모교육재료비(경상) : 10,000원*3회= 30,000

4.목적사업업무추진비 360 360 0

2.[초]학부모교통안전도우미회운영(목적)1,060 1,060 0
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1.일반수용비 895 895 0

2.여비 60 60 0

3.목적사업업무추진비 105 105 0

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.[초]예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000 = -5,000,000

세출합계 2,437,349 2,321,378 115,971
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